
きょうのプログラム

モバイルサイトへのアクセスは
QRコードをご利用ください。
（岡山北ＲＣホームページ）

Rotary Club of Okayama North2023～2024年度

国際ロータリー第2690地区第10グループ

岡山北ロータリークラブ
事務所／〒700-0901 岡山市北区本町6-36�第一セントラルビル６階西F号室
TEL．（086）222-9590� FAX．（086）224-4288
E-mail：okayamakita@ok6rc.jp
http://okayama-kita-rc.jp/

例会場／岡山市北区駅元町1-5 ホテルグランヴィア岡山
例会日／毎火曜日　12:30～13:30

理 事 ・ 役 員
2023．７～2024．６

週報
2023-2024年度国際ロータリーのテーマ

2023-2024年度国際ロータリー第2690地区のスローガン

希望の種を播きましょう。育てましょう。
2023-2024年度岡山北ロータリークラブのスローガン

存在感のあるクラブを目指そう

会員増強・退会防止（理事）� 安　原　孝　則
広報（理事）� 坪　井　　　翔
奉仕プロジェクト（理事）� 中　山　賢太郎
ロータリー財団（理事）� 橋　田　歳　行
親睦活動� 馬　場　幸　三
プログラム� 杉　本　康　成
直前会長� 廣　野　景　治
次期会長� 髙　橋　茂　樹

会　長（理事）� 岸　本　達　也
副会長（理事）� 髙　橋　茂　樹
幹　事（理事）� 永　山　雅　己
副幹事� 磯　島　慈　海
会　計� 双　田　　　直
S.A.A.（理事）� 上野山　　　剛
副S.A.A.� 妹　尾　一　人

本日のメニュー：ヘルシーランチ（洋食）
次回のメニュー：和食

スケジュール

16日㈫　12：30～例会：地区研修・協議会の報告①
23日㈫　12：30～例会：地区研修・協議会の報告②
24日㈬　18：30～6RC合同懇親会　岡山プラザH
27日㈯　 9：00～新天地育児院奉仕活動
30日㈫　例会取消し（定款第7条第1節）

４月　環境月間

７日㈫　例会取消し（定款第7条第1節）
14日㈫　12：30～例会：総社RC合同例会
　　　　13：40～第11回理事役員会
21日㈫　19：00～会場移動夜間例会
28日㈫　12：30～例会

５月　青少年奉仕月間

出席の状況
　会 員 数　51名（出席免除者0名）
　　　　　　出席者数　37名
　　　　　　欠席者数　14名
　出 席 率　72.55％
　ゲスト
　岡山南ロータリークラブ
� 会　長　延　原　正　浩�様
� 副会長　江　尻　博　子�様
� 幹　事　黒　田　季　之�様

前回４月２日の例会記録

「地区研修・協議会の報告①」
� 次期会長　髙　橋　茂　樹 会員
� 次期幹事　牧　本　太　郎 会員

「親元で暮らせない子ども・若者への支援」
　　NPO法人子どもシェルターモモ
� 副理事長　西　﨑　宏　美 様

No.2595　2024．４．９．　　第 29 例会

次回４月16日のプログラム

南RCの皆様と



１．3月30日（土）岡山西南ＲＣ創立55周年記念式典・祝宴が開催されました。
２．3月31日（日）岡山後楽園RC創立35周年記念式典・祝宴が開催されました。
３．岡山岡南RCにつきまして、お礼状が届いておりますので回覧いたします。
４．3月26日（火）に開催いたしました「夜桜の宴」には多くの皆様にご参加いただきありがとうござ
いました。

５．岡山北RC奨学金の奨学生よりお礼状が届いておりますので、回覧いたします。
６．4月のロータリーレートは1＄＝151円です。
７．本日例会終了後13：40より3F「トパーズの間」において
　　「第10回理事役員会」を開催いたしますので理事役員の皆様はご出席ください。
８．ガバナー月信Vol.10、「アウトドア同好会のご案内」を配付しております。
９．米山梅吉記念館�館報Vol.43・賛助会ご入会のお願い、財団室NEWS4月号、他クラブ月報・週報
を回覧いたします。

10．4月9日に次年度合同委員会がございます。委員長の方はご出席よろしくお願いします。

幹事報告

岸本君：梅里様�本日はよろしくおねがいいたします。
　　　　延原会長�江尻副会長�黒田幹事�ようこそお越し頂きました。
　　　　滝沢様のご入会を歓迎いたします。
髙橋君：梅里様の卓話、楽しみにしています。
　　　　延原会長をはじめとする岡山南ロータリークラブの皆様のご来訪に感謝致します。
　　　　滝沢さんの入会に感謝致します。
永山君：梅里様、今日はありがとうございます。
　　　　延原会長、江尻副会長、黒田幹事、ようこそお越し下さいました。ありがとうございます。
滝沢君：本日よりお世話になります。よろしくお願いします。
米林君：梅里施設長と岡山南RC重鎮の皆様のお出ましに感謝して。
　　　　滝沢新会員の入会を謝して！歓迎申し上げます。
廣野君：岡山南ロータリークラブ�延原会長、江尻副会長、そして、黒田幹事様�ようこそ。ご来訪を

歓迎申し上げます。
　　　　梅里先生�本日は「よきことをせむ」のお話をよろしくお願いします。
杉本君：梅里様�今日はよろしくお願い致します。
馬場君：梅里様の卓話を歓迎します。
　　　　滝沢さん北RCへようこそ。
　　　　私が北RCに入会して10日後に生まれた長男が春から中学生になりました。
砂田君：結婚記念日のお花ありがとうございました。
宮井君：梅里先生のご来訪に感謝いたします。卓話よろしくお願いします。
　　　　4月27日の新天地育児院における社会奉仕活動、皆様のご参加をおまちしております。

Ｓ．Ａ．Ａ．

会長挨拶
　先週末から、急に暖かくなり、これから一気に桜が咲きそうです。ただ、当日のアトラクショ
ンは最高に良かったです。親睦活動委員会の皆様ありがとうございました。
　また、本日お越しの岡山南RCの皆さんは本日が夜間例会だそうで、全日空ホテルの宴会場
に桜を持ってくるそうです。また、翌週の例会では、我々の55周年式典でご縁ができた竹内先
生に卓話をお願いしているそうです。
　さて、一昨日の日曜日の夕方から、岡山後楽園RCの創立35周年記念式典に永山幹事と行っ
て参りました。式典は琴の演奏で始まり、祝賀会との合間には、高校生による書道パフォーマ
ンス、また祝賀会は、高校生の和太鼓の演奏でスタートし、オペラ歌手までと、なんとも盛り

だくさんの内容で楽しませていただきました。ちなみにその前日には、岡山西南RCの55周年記念式典が開催されま
したが、こちらの方は縁のあるRCだけにご案内したそうです。
　また、その後楽園RCの周年の後、そのまま高田屋に移動して、6RC会長幹事会を行いました。主な議題は、4月24
日の合同懇親会の件でしたが、4RCが例会懇親会、北を含めた2RCが懇親会としての参加となります。ただ、この度
の事務局の移転という節目に、6RCの絆を深めたいという趣旨は変わっておらず、特に今回は、せっかくの6RCなの
だから、横のつながり、具体的には次年度の委員長同士や委員会同士でコミュニケーションをはかってもらおうと考
えています。決して安い会費ではありませんが、ぜひともご参加くださいますようお願いいたします。
　本日は、新天地育児院の梅里施設長にお越しいただいています。今月27日には、社会奉仕事業としてこちらの施設
で清掃奉仕活動を行います。こちらの方にも、多くの皆様にご参加くださいますようよろしくお願いいたします。

幹事報告

スマイル報告

出席報告

お祝い行事



次のページにつづく→

皆木君：滝沢さんのご入会を歓迎したします。
　　　　結婚記念日のお祝を頂きありがとうございます。
高畠君：滝沢さん�ようこそ岡山北ロータリークラブへ。
正保君：滝沢様ご入会お目出度うございます。楽しく活動をしていきましょう。私も成るべく来る様にします。
吉田君：梅里施設長、本日の卓話よろしくお願いいたします。また、27日の奉仕プロジェクトの際にも重ねてよろしくお願い

いたします。
　　　　延原会長、江尻副会長、黒田幹事�ようこそお越し下さいました。ありがとうございます。
戸川君：梅里さん講話、楽しみにしております。延原会長、江尻副会長、黒田幹事、お越しいただきありがとうございます。
　　　　滝沢さんご入会おめでとうございます。
杉山君：先週結婚記念日に豪華なお花を頂戴しありがとうございました。
堀川君：滝沢敬士様�ご入会おめでとうございます。毎週、宜しくお願いいたします。
山本（宣）君：誕生日のお祝いありがとうございました。
平野君：滝沢敬士様�ご入会おめでとうございます。共に活動をよろしくお願いします。
妹尾君：本日も多くのスマイルありがとうございました。

氏　　名　　滝
たき

　沢
ざわ

　敬
けい

　士
し

生年月日　　昭和53年４月28日
勤 務 先　　株式会社滝沢塗装工業�代表取締役
　　　　　　〒701－0164　北区撫川31-4
　　　　　　TEL�086－230－7667　FAX�086－230－7666
職業分類　　塗装工事
推 薦 者　　髙橋茂樹　　正保宏倫

新会員入会式
新会員のご紹介 岸本会長から「歓迎の辞」と

「四つのテスト」が手渡されました

　新天地育児院は、児童福祉の父と呼ばれた岡山孤児院創設者の「石
井十次氏」ゆかりの地。1981年、岡山孤児院の宿舎として使用された
残存する唯一の建物が「石井十次記念館」として山のふもとから新天
地育児院へ移築・寄贈されました。今回は、石井十次氏の思いを継ぐ
梅里氏に「岡山孤児院」の歴史についてお話をいただきました。
　今年度、奉仕プロジェクト委員会が連携しての奉仕事業として、
4月27日に子供たちや職員の方と一緒に育児院の敷地や記念館のまわ

りの清掃活動、そして、清掃後にはバーベキュー交流会を実施し、人生の節目を迎える子供たちには
特別なプレゼントを計画しています。
　ロータリー活動の原点である「よきことをせむ」のスローガンで実施した創立55周年事業の記念事
業とも絡め、新たな奉仕事業の始まりにクラブの「存在感」を高める事業になることと期待しています。
� （廣野　記）

新天地育児院　施設長　　梅　里　拓　志 様�

「新天地育児院と岡山孤児院について」

スポンサーの
正保会員より紹介



岡山孤児院

一時は入所者が1200名を超えることもあったと

小学校もつくられ

若き頃の石井十次氏

男子の一組



食糧も大変な量が

岡山孤児院行きの札をかけられた子供が全国から汽車に乗せられて

１枚の布団によりそって

職業訓練

病院も

震災の孤児達を受け入れ

自活の為に農業も

裁縫



�
会報委員会：渡辺　玲、砂田信義、浜田麻里、磯島芳樹

活版印刷

糸繰り作業

「満腹主義」 食堂で

入居時は痩せていた孤児も満腹主義で健康な体に

理髪

音楽隊は海外にも派遣され

男子部食堂の風景（石井記念友愛社） 

明治 39年（1906年）後半の岡山孤児院 


